Ensejou a formalização da exigência tributária a constatação de que a contribuinte
teria utilizado de artificios contábeis de que teria decorrido omissão de receita, nos meses de
janeiro, fevereiro e março de 1997, no valor de R$ 10.465.487,75 (dez milhões quatrocentos e
....), R$ 10.524.864,52 (dez milhões quinhentos e vinte e quatro mil oitocentos e sessenta e
quatro reais e cinq6uenta e dois centavos) e R$ 13.587.591,75 (treze milhões quinhentos e
oitenta e sete mil quinhentos e noventa e um reais e setenta e cinco centavos), respectivamente,
com transferência dessas rendas para contas patrimoniais, e falta de pagamento do PIS devido
sobre as rendas apropriadas nos meses de janeiro e fevereiro de 1997, no valor de R$
1.116.126,49 (um milhão 	 ) e de R$ 642.190,42 (seiscentos e quarenta e dois mil cento e
noventa e quarenta e dois centavos), respectivamente.

A exigência tributária foi impugnada e a Delegacia da Receita Federal de
Julgamento no Rio de Janeiro II (DRJ/RJO II) determinou a realização de diligência, conforme
fls. 267 a 269, com vista a esclarecer se a matéria destes autos era decorrente ou reflexa do